
ANO XXXVIII                N.º 172              10/10/2008 





 

SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 (OITO) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.........................................................................................................................................................................002 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
MFL...............................................................................................................................................................................008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 172 10/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 38.917 de 10 de outubro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
   

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº. 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Filosofia; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº. 23069.050743/08-05, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, a partir de 01 de outubro de 2008, dentre os membros do Colegiado, ANTÔNIO 
AMARAL SERRA, Professor de 3º Grau, Adjunto - 4, matrícula SIAPE nº. 303709 e PAULO 
SÉRGIO FAITANIN, Professor de 3º Grau, Adjunto - 3, matrícula SIAPE nº. 1352131, ambos do 
Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, com mandato de 04 (quatro) 
anos, as funções de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Filosofia, do Instituto 
de Ciências Humanas e Filosofia. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 172 10/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 03 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.918 de 10 de outubro de 2008. 
 
 
   

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.050743/08-05. 
 
RESOLVE: 

   
1- Dispensar, a partir de 30.09.2008, os Professores de Ensino Superior CLAUDIO OLIVEIRA DA 
SILVA, da classe de Professor de 3º Grau – Adjunto - 4, matrícula SIAPE nº. 1086511 e GILVAN 
LUIZ HANSEN, da classe de Professor de 3º Grau - Adjunto - 2, matrícula SIAPE nº. 1522308, ambos 
do Quadro Permanente da Universidade, das funções, respectivamente, de Coordenador e Vice-
Coordenador “pro-tempore” do Curso de Graduação em Filosofia, do Instituto de Ciências Humanas 
e Filosofia, designados pela Portaria nº. 37.693, de 02/01/2008, publicada no BS/UFF nº. 003, de 
09/01/08. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 172 10/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 38.919 de 10 de outubro de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº. 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Filosofia; e 
    
Considerando o que consta do Processo nº. 23069.050743/2008-05, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, a partir de 01 de outubro de 2008, dentre os eleitos através de listas tríplices, CLÁUDIO 
OLIVEIRA DA SILVA, Professor de 3º Grau – Adjunto - 4, matrícula SIAPE nº. 1086511 e 
GILVAN LUIZ HANSEN, Professora de 3º Grau – Adjunto - 2, matrícula SIAPE nº. 1522308, ambos 
do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções de Chefe e 
Subchefe, com mandato de 2 (dois) anos, do Departamento de Filosofia, do Instituto de Ciências 
Humanas e Filosofia. 
       
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 172 10/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 38.920 de 10 de outubro de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

    
Considerando o que consta do processo nº. 23069.050743/08-05; 

           
RESOLVE: 

 
I - Convalidar os atos praticados durante o período de 18 de julho de 2008 a 30 de setembro de 2008, 
pelo Professor WALZI CONCEIÇÃO SAMPAIO DA SILVA, Professor de 3ª Grau – Adjunto - 4, 
matrícula SIAPE nº. 311211, do Quadro Permanente da Universidade, enquanto no exercício da função 
de Chefe do Departamento de Filosofia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
       
II – Esta convalidação corresponde a função gratificada ou a cargo de direção - FG1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.922 de 10 de outubro de 2008. 
            
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional para a 
classe de Professor Associado. 

                                    
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 172 10/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 06 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 

ANEXO à Portaria no.  38.922 de 10 de outubro de 2008. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 160639 23069.042143/08-65 
JOSÉ MARIA JARDIM 

Adj. 4 Assoc. 1 06.08.2008 

02 310715 23069.042132/08-85 
AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA 

Adj. 4 Assoc. 1 04.10.2008 

03 670440 23069.041775/08-10 
ARMI WANDERLEY DA NOBREGA 

Assoc. 1 Assoc. 2 01.05.2008 

04 303636 23069.042354/08-06 
ANTONIO CARLOS AMANCIO DA SILVA 

Assoc. 1 Assoc. 2 22.08.2008 

05 311572 23069.042355/08-42 
AFONSO DE ALBUQUERQUE 

Assoc. 1 Assoc. 2 22.08.2008 

06 304036 23069.042359/08-21 
JOÃO BAPTISTA DE ABREU JUNIOR 

Assoc. 1 Assoc. 2 22.08.2008 

07 1122571 23069.042360/08-55 
LUIS CARLOS LOPES 

Assoc. 1 Assoc. 2 22.08.2008 

08 311549 23069.042358/08-86 
DENIS ROBERTO VILLAS BOAS DE MORAES 

Assoc. 1 Assoc. 2 22.08.2008 

09 221930 23069.042356/08-97 
AFONSO HENRIQUES DE GUIMARAENS NETO 

Assoc. 1 Assoc. 2 22.08.2008 

10 1045999 23069.042616/08-24 
ISABEL LUGÃO RIOS 

Assoc. 1 Assoc. 2 22.10.2008 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.923 de 10 de outubro de 2008. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 
Incentivo de Titulação a Docentes. 

                                    
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I   –    Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo 
à presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 172 10/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 07 

 
 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 

HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 
ANEXO à Portaria no. 38.923 de 10 de outubro de 2008. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1080678 23069.031091/08-00 
LÚCIA ROSA DE CARVALHO 

Ass.3 Ass.4 22.08.2008 

02 1447175 23069.008051/08-56 
ANTONIO JOSÉ OLIVEIRA CABRAL 

Adj.1 Adj.2 10.08.2008 

03 2551747 23069.008410/08-75 
JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN 

Adj.1 Adj.2 22.09.2008 

04 6205931 23069.005839/08-19 
DIOMAR CESAR LOBÃO 

Adj.1 Adj.2 11.08.2008 

05 1542956 23069.009384/08-01 
SILVIO JOSÉ SABINO 

Adj.1 Adj.2 03.09.2008 

06 1546928 23069.006775/08-65 
ALEXANDRE GREZZI DE MIRANDA SCHMIDT 

Adj.1 Adj.2 18.08.2008 

07 1545418 23069.007693/08-38 
MARCELO SILVA SARANDY 

Adj.1 Adj.2 11.08.2008 

08 2193897 23069.042742/08-89 
RENATA PEREIRA DE FREITAS 

Adj.1 Adj.2 25.09.2008 

09 1537668 23069.005243/08-19 
WANDERLÃ LUIS SCOPEL 

Adj.1 Adj.2 30.06.2008 

10 310557 23069.031220/08-51 
CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 

Adj.1 Adj.2 11.08.2008 

11 1171564 23069.042549/08-48 
MARIA DAS GRAÇAS FIALHO VAZ 

Adj.2 Adj.3 23.11.2008 

12 2171753 23069.031260/08-01 
THEREZA CHRISTINA LOPES COUTINHO 

Adj.3 Adj.4 18.10.2008 

13 1562722 23069.071117/08-44 
RODRIGO LACERDA DA SILVA 

D III 1 D III 2 12.09.2008 

14 310354 23069.070311/08-11 
ANA LUIZA SANTOS VILELA 

D III 3 D III 4 14.05.2008 

15 308390 23069.020991/08-13 
MARIA CRISTINA CAMINHA BEZERRA 

D IV D V 1 14.05.2008 

 
 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR TITULAÇÃO 

 
ANEXO à Portaria no. 38.923 de 10 de outubro de 2008. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Nova data  
interstício 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 2336133 23069.021249/08-25 
ANA PAULA ORNELLAS MAURIEL 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1  e 
 Incentivo de Doutorado 

24.09.2008 24.09.2008 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 172 10/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 08 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL, N°. 012 24 de setembro de 2008. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de 
Ciências Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as professoras, VILMA APARECIDA DA SILVA como presidente ELISABETH 
MARÓSTICA, FERNANDA CARLA FERREIRA BRITO para Banca Examinadora do Trabalho 
Monográfico de Conclusão de Curso do aluno BRUNO LEONARDO ZAPPA FERREIRA 
GOPMÇALVES matrícula 103.16.006-4. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

RONALD MARQUES DOS SANTOS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 

Visto: 
RITA LEAL PAIXÃO 

Diretora do Instituto Biomédico 
# # # # # # 

 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


